
1 

 

VIII.   Mechanizační prostředky a zařízení pro závlahy 
Úkolem je dodat rostlinám potřebné množství závlahové vody ve vyhovujícím kapénkovém 

spektru.  Závlahová voda nesmí poškozovat rostliny, způsobovat erozi, zanechávat kaluže 

nebo jezírka. Musí umožnit snadnou změnu dávky závlahové vody. 

 

VIII.1 Závlahové zařízení 

Společnou částí jsou čerpací stanice, dodávající potřebné množství vody do zavlažovacího 

systému. Ten je tvořen rozvodným potrubím s armaturami (regulačními a uzavíracími prvky) 

a aplikačními koncovkami – zavlažovači (zadešťovači) nebo kapkovou závlahou. 

 

 
Obr. Čerpací stanice 

 

Závlahové způsoby 

a) postřik – stacionární (pevná), tvořená potrubní sítí a zadešťovači 

                  -  mobilní, tvořený pásovým zavlažovačem nebo mostovým zadešťovačem  

b) gravitační – podmokem (brázdovým, okružní brázdou) 

                     - výtopou 

c) podpovrchová – regulační drenáží (podzemní nebo bodovou) 

d) mikrozávlaha – kapková nebo mikropostřikem 

 

VIII.1.1 Zavlažovače (zadešťovače) 

Tento systém spočívá ve zbudování potrubní sítě pro závlahovou vodu, na kterém jsou 

osazeny jednotlivé zavlažovače ve vhodném sponu. Závlahová voda je aplikována 

v kruhovém nebo výsečovém obrazci. 

Jsou poslední částí rozvodného potrubí a mají za úkol tříštit vodní proud do zadaného 

kapénkového spektra při požadované vzdálenosti a sektoru zadešťování. 

 

 
Obr. Druhy zavlažovačů 



2 

 

   
Obr. Složení zavlažovače s lopatkovým kolem. Zadešťovací obrazce 

 

Pásové zavlažovače 

Zavlažují obdélníkovou plochu. Základem je buben, na který se navíjí hadice zakončená 

ližinami se zadešťovačem. Po navinutí celé délky hadice na buben je zadešťování ukončeno a 

hadice se musí opětovně rozvinout. 

 

 

 

 

 
Obr. Pásový zavlažovač 

 

 

Mostové zavlažovače 

Jsou tvořeny konstrukcí, která se pohybuje po zavlažovaném pozemku. Šíře zavlažovaného 

pásu bývá i kolem 100 metrů! Na konstrukci je rozvod závlahové vody a zavlažovače. 

 

Pivotové – zavlažovací křídlo pojíždí kolem pivotu po kruhové dráze 

Výložníkové – výložník se zavlažovači se pohybuje po podvozku. Napájení vodou a posun 

zajišťuje navíjecí buben a hadice pásového zavlažovače. 

 

 

 
Obr. Mostová zavlažovací souprava 

 



3 

 

VIII.1.2 Kapková závlaha 

Zajišťuje cílené přivedení malého množství závlahové vody k rostlinám tak, aby nezpůsobilo 

erozi, tedy obnažení kořenů plodiny. Podmínkou ve však použití čisté závlahové kapaliny, 

které je zajištěno mechanickým filtrováním. Používá se zejména v sadech, chmelnicích a 

zahradnických produkčních plochách. 

 

 

 

IX.  Ošetřování hospodářských zvířat 

 
Řadí se sem: 

Zakládání krmiva 

Napájení zvířat 

Odklízení mrvy 

Čištění 

Chlazení skotu 

Fixace, poutání zvířat 

 

Základní zootechnické požadavky na stroje a zařízení 

- zajištění bezpečnosti zvířat i ošetřovatelů 

- vysoká provozní spolehlivost. Při poruše umožnit náhradní řešení 

- zajistit zvířatům komfortní život (Welfare) 

- zajistit dodávku krmiva a pitné vody bez snížení jejich kvality 

- umožnit čištění a dezinfekci stájových prostor a zařízení 

 

 

 

 

Zásady bezpečnosti a hygieny práce 

- při práci se zvířaty se vyvarovat křiku, nedbalosti, kouření 

- seznámit se se zdravotním stavem zvířete 

- do prostor vyhrazených zvířatům může vstupovat pouze ošetřovatel 

- zvířata ošetřovat a čistit pouze ze strany, kde nehrozí nebezpečí přitlačení ke stěně, zábraně, 

sloupu apod. 

- při čištění stát v těsné blízkosti zvířete, u jeho boku 

- čistota a pořádek na pracovišti, neodkládat věci na porůzných cestách 

- řídit se technologickými předpisy pro linky v chovu zvířat. 

 

IX.1 Napájení zvířat 

Požadavky: stálá funkce, zamezit znečištění, nepřenášet nemoci, nezamokřovat okolí, 

v zimním období zabránit zamrznutí vody, ideálně umožnit režim vyhřívání. 

Základní konstrukce: 

- tlačítkové 

- plovákové 

- kolíkové 

- kapkové 

- kloboukové 

- miskové 

- míčové 

- průtokové 



4 

 

 

Tlačítková napáječka 

Základem je mísa s ventilem ovládaným mulcem zvířete.  

Otvírací síla je 8 – 25 N, průtok 25 – 33 l/min. 

 

 

  

 
Obr. Funkce tlačítkové napáječky 

 

Plováková napáječka 

Přívodní ventil vody je ovládaný plovákem – při poklesu hladiny vody v napáječce se ventil 

otevře. Funkci plováku může nahradit elektronický snímač hladiny ovládající napouštěcí 

ventil. 

 

 
Obr. Funkce plovákové napáječky 

 

 

Kolíková (hubicová) napáječka 

Pro chov prasat. 

Tlakové potrubí je ukončeno ventilem, po jehož stlačení v tlamě vytéká voda. 

Napáječka je umístěna v kališti.   

 

 
Obr. Kolíková napáječka 

 



5 

 

Kapková napáječka 

Pro odchov drůbeže. Tlak vody snižuje přerušovací nádržka s plovákem a jehlovým ventilem, 

z níž je rozvod vody veden. Na konci vyústění je ventilek, který slepice tlakem zobáku 

nadzdvihne a otevře tak přívod vody. Ventil se uzavře vlastní tíží a tlakem vody, zůstává na 

něm kapka vody. 

 
Obr. Funkce kapkové napáječky 

 

Klobouková napáječka 

Pro halový odchov drůbeže. 

Mělká široká nádoba je zavěšená na lanku. Hmotnost vody v nádobě ovládá otvírání a 

zavíraní ventilu přívodu vody. 

 

 
Obr. Složení kloboukové napáječky 

 

Misková napáječka 

Pracuje průtočně. Voda tryská pod malým tlakem vzhůru. Voda je stále čerstvá. Nevyužitá 

voda odtéká do odpadu (je nehospodárná). 

 

 
Obr. Funkce miskové napáječky 

 

 

Míčová napáječka 

Je určena zejména pro skot. Zvíře mulcem stlačí míč, nad který se dostane voda k napájení. 

Ventil zajišťuje dopouštění vody do tělesa napáječky. 

 

 



6 

 

 
Obr. Řez míčovou napáječkou 

 

 

Průtokové napáječky – mělké žlaby, jimiž stále protéká voda. Mají velkou spotřebu vody a 

hrozí vysoké nebezpečí infekce. 

 

 

 

IX.2 Mechanizační prostředky na odstraňování chlévské mrvy a výkalů 

Chlévská mrva = směs steliva s tekutými a tuhými výkaly zvířat => zráním vzniká chlévský 

hnůj  

 

Použití mechanizačních prostředků závisí na:  

- fyzikálně mechanických vlastnostech chlévské mrvy, výkalů a tekutého hnoje, na jejich 

množství a vlivu na části mechanizačních prostředků 

- obsahu sušiny v hmotě,  

- objemové hmotnosti  

- denní produkci 

- způsobu ustájení  

 

Technologie chovu skotu 

- volné na hluboké podestýlce – podestýlá se denně nebo 1 x za 2 dny 

   hnůj se odstraňuje po době 3 – 6 měsíců 

 

- na úsporné podestýlce – sláma 0,5 – 1,5 kg/den, mechanická lopata 

- bezstelivové: - krmně ložný box – za ložem kanál překrytý roštem 

    - ložné boxy s pryžovou matrací, krmiště a chodby z roštů 

   

 

Odstraňování tekutých výkalů z podroštových prostor  

– mechanicky 

-  hydraulicky 

-  kombinace 

 

Chov prasat v kotcích na roštech 

- lože a roštové kaliště.  

 

 

 

 



7 

 

IX.2.1 Odstraňování chlévské mrvy 

 

Mechanická lopata – naviják s elektromotorem, lano, shrnovací deska s pryžovým břitem 

   většinou dopravuje mrvu jedním směrem 

 

 

Šípová lopata má ramena lopaty spojena svislým čepem uchyceným na tažném řetězu. Při 

pracovním pohybu se ramena rozevřou tak, že se opírají o stěny o boční stěny kanálu (kaliště), 

při zpětném pohybu se sevřou do ostrého úhlu.  

 

   
Obr. Mechanická šípová lopata 

 

Mechanická čelní lopata (tlačená traktorem)  
šíře lopaty odpovídá šíři strojní chodby.  

       

 

Oběžný shrnovač s vynášecím dopravníkem   

hrabicový dopravník v betonovém žlabu na tažném řetězu poháněném EM s převodem  

 

   
Obr. Oběžný shrnovač mrvy 

 

Dopravník s vratným pohybem 

Posunuje mrvu přerušovaně, základem jsou hrabice na unášecí tyči uložené v kališti a hnací 

mechanismus s přímočarým vratným pohybem. 

Hrabice k tyči připevněny čepem a vzpěrou. 

 
Obr. Vratný shrnovač 

 



8 

 

Technologie skotu s hlubokou podestýlkou 

Stáj má betonovou podlahu s malým spádem pro odtok moči a vody. Na podlahu se nastýlá 

sláma nebo bezprašné hobliny. Přistýlá se každý den. K tomu se používají rozdružovače 

balíků nebo krmné vozy. 

Po třech až šesti měsících se zvířata ze stání přeženou do jiných prostor a celá vrstva 

podestýlky se vyveze. Používají se čelní nakladače nebo manipulátory. 

 

Specificky jsou řešené stáje se sešlapávanou spádovou podestýlkou. Přistýlá se nahoru a 

zvířata podestýlku sešlapávají. Podestýlka se vlivem pohybu zvířat přirozeně sesouvá po 

spádu dolů, odkud je průběžně odstraňována.  

 

 
Obr. Možnosti odklízení mrvy 

 

Potrubní doprava mrvy 

Mrva ze stání se dopravuje do propadliště, které je zároveň vstupem pístového mechanizmu 

zajišťujícího stlačování a dopravu mrvy potrubím až do výpadu na hnojišti. 

 

 
Obr. Potrubní doprava mrvy 

 

Vrstvič chlévské mrvy 

Používá se k rozvrstvení mrvy na hnojišti. Vrstvící rameno se pohybuje na středovém čepu, 

zajišťuje pohyb mrvy a její vrstevní do válcového (kuželového) tvaru hnojiště. Tím se sníží 

ztráty hmoty a kvality odparem. 

 



9 

 

 
Obr. Technologie odklizu hnoje s vrstvícím ramenem 

 

IX.2.2 Odstraňování kejdy 

Kejda je vyzrálá směs tekutých a tuhých výkalů zvířat. Má kašovitou konzistenci. Používá se 

jako hnojivo. 

Stání zvířat jsou vybavena roštovou podlahou. Zvířata výkaly prošlapávají skrz rošty. Výkaly 

se ředí močí a vodou, aby vznikla kašovitá konzistence budoucí kejdy. Soustavou 

podroštových kanálů se kašovitá hmota dostává mimo stáj a je zachycována v jímkách. Aby 

nedocházelo k usazování tuhé složky, objem v jímce je promícháván homogenizátory.  

Pro následnou manipulaci s kejdou se používají kalová čerpadla a potrubní síť. Možné je i 

použití separátorů, které pracují na principu šnekových lisů. Separátor oddělí tuhou složku od 

tekuté a následná manipulace – aplikace hnojiva se zjednoduší. 

 

   
Obr. Odkliz kašovitých výkalů – kejdy 

 

Splavovací kanály – 800 mm široké, 600 – 700 mm hluboké se šikmým dnem o spádu 1,5%. 

Vyprazdňování kanálů proudem vody - velká spotřeba vody - velké skladovací nádrže - proto 

na konci kanálu je hradítko udržující danou výši hladiny.  

Vyprazdňují se cyklicky po 3 – 4 dnech. Výkaly vytečou a spotřeba vody klesne až na 

polovinu.  

 

Přeronové kanály – pod rošty, kanály mají pravoúhlý průřez o šíři 800 mm a hloubce 600 – 

1000 mm a délce do 30 m. Na výstupní části je hradítko do jehož výšky se kanál zaplní 

vodou, do níž výkaly padají a plují do povrchu a postupně přepadávají samočinně před 

hradítko.  

 

Jímkové kanály – pod rošty, mají pravoúhlý průřez, hloubka je asi 1000, spád asi 1%.  

Směs tekutých a tuhých výkalů se v nich udržuje 14 – 30 dnů a poté se pomocí stavidla na 

konci kanálu vypustí do skladovací nádrže.  

Hrozí riziko usazování. 



10 

 

Mají velmi nepříznivý vliv na hygienu a mikroklima ve stáji. Vyvolávají silnou korozi 

stájových zařízení. 

 

 

Svodné kanály slouží pro dopravu tekutého hnoje ze sběrných kanálů do nádrží.  

Dno je o 450mm hlubší než dno sběrných kanálů. 

Konstruují se jako přeronové nebo se spádem 3 – 5%.  

Pryžové clony nad hladinou zabraňují průvanu.  

 

 

 

IX.2.3 Skladování chlévské mrvy a výkalů 

Polní hnojiště – používají se jen nouzově, krátkodobě. Hrozí riziko úniku hnojůvky, která je 

nebezpečná pro životní prostředí. 

 

Statkové hnojiště – betonová stavba, plochá nebo žlabovitá. Je vybavena jímkou na 

zachycování hnojůvky. 

– vrstvič 

- povrchový jeřáb 

 

 

Výhody: - kvalitní hnůj, menší ztráty 

    - vyšší využití skladovací plochy  

 

Nedostatky: -větší dopravní vzdálenost při rozmetání 

         - drahé a jednoúčelové 

 

 

Zpevněná polní hnojiště 

Kompromisní řešení. Musí mít jímku na hnojůvku a tu vyvážet. 

 

Kompostování 

Vrství se chlévská mrva + zemina + vhodné biologické materiály. 

V průběhu kompostování se hmota mísí a převrstvuje (překopává). 

 

 

Ošetřování hnojišť 

Má za cíl zamezit ztrátám hmoty a množení plevelů.  

Patří sem formování tvaru, odstraňování plevelů, prolévání močůvkou, vyvážení hnojůvky. 

 

 

Technologie skladování tekutého hnoje (kejdy) 

- odčerpávat a aplikovat (naširoko, řádkově) 

- usazování v jímkách – homogenizátor – 1.mechanický, 2.hydraulický, 3.pneumatický  

- separátory – oddělení vody: - šnekové separátory 

    - odstředivky 

    - sedimentační nádrže 

Odseparovaná kapalina se biologicky dočišťuje provzdušňováním, kdy aerobní bakterie 

rozkládají organickou hmotu na chemicky stálé a nezapáchající látky (oxid uhličitý, voda, 

dusičnany, sírany, fosforečnany). 



11 

 

 

 

Požadavky na zařízení pro odstraňování výkalů a chemické mrvy 

- el. instalace – mokré a agresivní prostředí 

- šachty zábradlí 

- nádrže – nepropustné, poklopy, zábradlí, nosnost stropů jímek 

- větrání stájí při manipulaci s tekutým hnojem 

- zabránění úniku složek výkalů, hnojůvky 

 

 

 

 

IX.3 Čištění zvířat  
Požadavky: 

 - odstranit nečistoty srsti, prokrvit -> (masáž)  

- nezraňovat 

- nepřenášet parazity, nemoci 

 

 

Zvířaty oblíbená jsou drbadla. 

 

Má pozitivní účinky na zdravotní stav zvířat, zlepšuje chuť k přijímání potravy a využití živin. 

 

Čištění suchým způsobem 

Vysavače prachu, často doplněné rotačními kartáči. Vysavač výrazně zlepšuje hygienu při čištění. 

Provádí se většinou v oddělených boxech. 

 

Čištění mokrým způsobem 

Provádí se při stájové teplotě teplou vodou 30 – 40°C. 

Čistí se kartáči s otvory na tlakovou vodu. 

Mytí ruční nebo mechanizované soustavou čistících kartáčů v mycích boxech. 

Hlava zvířete musí zůstat chráněná před vodou. 

Po každém mytí vytírání srsti (kůže) do sucha. 

 

 

IX.4 Fixace zvířat 

Požadavky: 

- dočasně omezit pohyb zvířete ve vymezeném prostoru stání, ale umožnit pohodlně přijímat 

potravu, pít, ležet a spát 

- nesmí zvíře poškozovat nebo mu způsobovat bolest 

- musí umožňovat rychlé a snadné vázání a odvazování 

- individuální nebo skupinové  

 

Poutací zábrany 

Pro krátkodobé zadržení zvířete. 

 



12 

 

 
Obr. Poutací zábrana 

      
Obr. Žlabová otočná zábrana                                               Obr. Žlabové zábrany 

 

Boxové zábrany 

Zvíře je fixováno v boxu tvořeném bočními zábranami a hrudníkovou zábranou, která zabraňuje 

pohybu vpřed. Zvíře není poutáno, ale je mu vymezen prostor pro pohyb. 

 

 
Obr. Lehací box ve volné stáji 

 
Obr. Kombinovaný krmný a lehací box 

 

 



13 

 

 

 
Obr. Možné uspořádání lože a krmného stání  

 

 

 

IX.5 Další zařízení v chovu zvířat 

 

Váhy 

- pro mláďata – mincířové váhy  

    - decimální  

 

- pro dospělé jedince – běhounové váhy přenosné 

         - běhounové váhy mostové 

 

 

 

 

Odrohovače 

Odrohování má za cíl snížení rizika zranění zvířat ve skupině, poškození zařízení, zvýšení 

bezpečnosti ošetřovatelů. 

Doba odrohování – po přesunu do teletníku 

Používají se měděné napájecí nástroje nebo elektrokauter (žhavící plocha). 

 

Postup odrohování spočívá ve vystříhání místa kolem rohové pučnice. Pak se na pučnici přiloží 

rozžhavená plocha. Pučnice se po určité době vyloupne. 

 

Elektrické ohradníky 

Vysílají pravidelné vysokonapěťové impulzy v ohradníkovém zařízení. 

Vyžadují stálý zdroj energie a dobré uzemnění, nepřerušený elektrický obvod. 

NESMÍ se používat v blízkosti stoků, skladů paliv a stodol. 

 

Klimatizace stájí 

Zajišťuje dostatek čistého ochlazeného vzduchu. Většinou pracuje na rekuperačním principu 

výměny tepla ve stáji.  

Výdechové koncovky klimatizace nesmí vyvolávat lokální ochlazení stání zvířat a nesmí mít efekt 

průvanu.  

Hodnota ochlazení vzduchu má být jen cca o 5°C nižší, než je venkovní teplota. 

Součástí klimatizačních jednotek je i čištění vzduchu („pračka“). 

 

 

X.  Mechanizační prostředky pro přípravu a krmení hospodářských zvířat 

 



14 

 

Krmiva 

dělení na - objemná 

               - jadrná  

               - doplňky krmné dávky 

 

dělení podle původu - rostlinná 

                                  - živočišná 

                                  - minerální 

 

Hospodaření s krmivy – zpracování krmiv - dobrá manipulace 

      - maximální využití živin 

      - maximální stravitelnost krmiv 

      - minimální ztráty 

     - skladovatelnost 

 

Zpracování krmiv – rozmělňování  

        - míchání krmiv v daném poměru 

        - zchutňování 

        - příp. suché nebo mokré čištění 

 

Volba krmiv – potřeba živin a stravitelnost krmiv jednotlivé kategorie zvířat, biologické 

požadavky, použitá technologie zakládání krmiv 

 

 

X.1 Zpracování objemných krmiv 

 

X.1.1 Řezání objemných krmiv 

Mobilní řezačky - využívají se přímo ke sklizni plodiny. Zkrmování nastává bez velké časové 

prodlevy. 

 

Stacionární řezačky – jsou součástí přípravny krmiv ve stáji 

 

 

Sběrací vozy s řezacím ústrojím – používají pro sklizeň plodin na řádku. Vkládací ústrojí je 

doplněno řezacím ústrojím. Jejich účel je zejména dopravní. 

 

Štípače slámy – zlepšují stravitelnost slámy i píce. Jsou součástí vybírače senáže nebo 

přípravny krmiv. 

 

 

X.1.2 Zpracování bulevnin (krmná řepa, ale i brambory, mrkev, ….) 

Zpracovat se musí pouze čistá surovina, proto se bulevnina musí nejprve očistit od zeminy a 

příměsí. Odstranit se musí i nahnilé a plesnivé bulvy (hlízy).  

 

 

Čištění – překulovače 

 - prutové žlaby se šnekovým dopravníkem  

K čištění (odrolení zeminy) dochází mechanickým třením hmoty o sebe a roštové pruty 

čističky. 

 



15 

 

Praní – mokré a suché – otáčející se bubny s profilovým vnitřním prostorem. Pračka je 

naplněna vodou. Pro vyšší účinek tlaková voda vstupuje do pračky tryskami.  

 

Bubnová pračka 

Násypkou se bulvy dostávají vnitřku do otáčejícího se válce a jsou posouvány a promývány 

vodou až k vyprazdňovacímu dopravníku (poz. 4) 

 

 
Obr. Bubnová pračka okopanin 

 

 

Hřeblová pračka 

Ve žlabu je otáčející se rotor s hřebly, které hmotu posouvají a současně mechanicky uvolňují 

nečistoty, které roštovým dnem žlabu propadávají.  

 

Šneková pračka 

Šnek se otáčí ve žlabu, hmotu posouvá a odstraňuje z bulev (hlíz) zeminu. Stěny žlabu mají 

pro vyšší čistící efekt drobné výstupky nebo lišty (pruty). 

 

 

 

Krouhání 

Krouháním se zpracovávají bulevniny, okopaniny, zelenina i ovoce na zkrmování zejména 

pro zlepšení manipulace nebo výtěžnosti krmiva.  

 

Kotoučové krouhačky – ocelový kotouč s břity – řízky, plátky 

     horizontální, vertikální osa rotace 

 

Odstředivé krouhačky – nože na válcovém plášti, k němu je odstředivou silou přitlačován 

krouhaný materiál unášený lopatkami rotoru. 

  

Bubnové krouhačky – nožový buben válcový nebo kuželový  

 

Paření brambor 

Provádí se v tzv. pařící koloně. Základem je záparník, ve kterém pára působí na brambory po 

dobu 20 – 30 min při zvýšeném tlaku. 

Pařící souprava: vyvíječ páry, pračka, odlučovač kamení, dopravník, záparník, vynášecí šnek, 

mačkadlo. 

Zařízení mohou mít cyklický nebo kontinentální provoz 

 

Mačkadla okopanin 

Šnekové - protlačuje materiál přes kuželovou koncovku nebo mezerami v roštu 



16 

 

 

X.1.3 Stroje na přípravu a zpracování obilovin 

 

 

X.1.3 .1 Šrotování a mačkání jadrných krmiv  

Kladívkový šrotovník – rotor s kladívky ve šrotovací komoře se sítem, drcení úderem. 

Zrno je šrotováno (drceno), velikost částic šrotu odpovídá velikosti otvorů síta. 

   

 

 
Obr. Kladívkový šrotovník 

 

 

Válcový šrotovník 

Často označovaný jako mačkadlo. Používá se hlavně na oves a ječmen pro lepší stravitelnost. 

Zrno prochází mezerou mezi dvěma vodorovnými válci. Válce mohou být hladké nebo 

rýhované. Mohou mít i odlišnou obvodovou rychlost). 

 

Kamenový šrotovník 

Ke šrotování dochází v mezeře mezi mlecími (drtícími) kameny válcovitého tvaru. Kameny 

mají svislou osu rotace. Například - spodní je pevný, horní se otáčí, mezera je mezi nimi a 

určuje hrubost šrotování. Obilí se vkládá do středu otáčejícího se horního kamene, vypadává 

rozdrcené na obvodu kamenů.  

 

X.1.3.2 Tvarování krmiv – produktem je granulované krmivo 

Většinou využívané při horkovzdušném sušení – energeticky náročné + drahé zařízení 

Tři hlavní výrobní operace: 1. úprava – rozmělnění, přidání pojiva 

           2. zahřátí a zvlhčení směsi, tvarování 

            3. chlazení – vlhkost max. 14%,  20°C  

 

 

 

X.1.4 Míchání krmiv 

Krmná dávka se skládá z několika komponentů, z hlediska jejich zakládání lze technologické 

systémy míchání KD pro skot rozdělit na: 

1. Krmná dávka tradičního typu 

     postupně se zakládá každé krmivo do žlabu 

 - tj. objemná šťavnatá krmiva  

 + seno, sláma, jadrná krmiva, minerálie  

 

2. Směsné krmné dávky 

  část nebo všechna objemná krmiva se smíchají společně s většinou jadrných krmiv 



17 

 

   Zbytek krmiva se zkrmí v dojírně nebo individuálně 

   tj. směs (dvou a více) šťavnatých krmiv (+sláma) + seno + jadrné krmivo) 

 

3. Komplexní krmné dávky 

    všechna krmiva se dokonale promíchají a zkrmují 

 

Termín TMR (total mixture rations) = komplexní krmná dávka  

 

 

 

Rozhodovací kritéria pro míchání krmiv: 

1. krmiva – obsah živin, množství, technologická úprava 

2. vnější konstrukce – stáje, žlaby, velikost skupin zvířat 

3. požadavky na míchání krmiv – kvalita míchání, založení 

4. kvalita obsluhy 

 

Výhody míchání krmiv:  

krmná dávka je homogenní – zvířata nevybírají chutné komponenty 

                                                lze přidat dochucovací látky  

                                                zakládání čerstvého krmiva  

 

Nevýhody: míchací zařízení je drahé (stabilní i mobilní) 

        riziko poruchy  

 

Míchací zařízení 

a) horizontální vrstvení jednotlivých krmiv v odpovídajícím poměru mísení a následné 

vertikální odebírání 

  

- důležitá kvalita rozrovnání 

- jednoduché 

- libovolně lze měnit poměr krmiv 

 

 

b) linky se současnou činností dávkovačů 

- složité, ale přesné 

c) pro jadrná krmiva suchá  

– horizontální míchačky válcové 

- zásobníky s vertikálním míchacím šnekem 

 

 

 

 



18 

 

 
Obr. Míchání suchých krmných směsí 

 

 

d) pro jadrná krmiva suchá i mokrá – šnekový dopravník se zaústěným dávkovači 

komponentů  

 

 

 

 

 

e) pro míchání tekutých směsí 

 

 

 

 
Obr. Míchání tekutých směsí 

 

 

f) pro řezaná objemová krmiva a suchá jadrná krmiva 

Řetězový příčkový dopravník na pravé straně zásobníku krmiva, který vynášením materiálu a 

jeho přepadáváním způsobuje promísení krmiva. 

 

 

g) míchací vozy – nyní na vzestupu, cena 600 000 – 1 200 000 Kč 

       pro větší skupiny zvířat - objem korby vozu 

                              optimální promísení nastává při 70% naplnění 

       jsou konstruovány i jako krmné vozy (zakládací) 

 

základní části míchacího vozu: 

- podvozek – tažený nebo samochodný 

- korba s míchacím zařízením – míchací hřídel s připojenými noži  

    - 1 nebo 2 míchací šneky 

    - příčné trhací válce a horní míchací zařízení 

                           vybavení tenzometrickou vahou  

 



19 

 

- vyprazdňovací zařízení – pásový dopravník 

           šnekový 

           frézovací válec 

 

- vůz může být vybaven i plnící senážní frézou 

 

Doba mísení je 5 – 10 minut. 

 

Hlavní požadavky na míchací vůz: 

- objem korby – celková KD na jedno založení 

- přesnost navažování – objem do 10%, jádro 5%  

- kvalita promísení 

- požadavek řezání 

- robustnost konstrukce 

- provozní spolehlivost 

- rozměry vozu 

- způsob vyprazdňování, plnění 

 

 

 

 

I přes příznivé údaje výrobců provozní zkoušky prokázaly výrazné nepřesnosti či dávkování 

krmiva do žlabů. Z toho důvodu se doporučují míchací krmné vozy do technologií s volným 

pohybem zvířat u žlabů a krmivo zakládat ve dvou jízdách vyšší rychlostí v navzájem 

opačném směru, čímž lze snížit nepřesnost založení krmiva. 

 

 

 

X.1.5 Krmná zařízení pro skot 

Požadavky: 

Zabezpečit rovnoměrné založení krmiva do krmiště, bez oddělení - vrstvení jednotlivých 

složek. 

Umožnit odstranění nezkonzumovaného krmiva. 

Odolávat korozivním vlivům krmiva a stáje. 

Nepřenášet infekce, krmiva, parazity. 

Nezraňovat zvířata, zejména při zakládání krmiva a čištění krmiště. 

 

 

X.1.5.1 Stabilní krmná zařízení 

Nízká hladina hluku, šetrnější ke zvířatům – hluk, zápach, vibrace. 

Nevyžadují otevírání stájových vrat ke krmení (průvan, zima). 

Vyšší přesnost dávkování, možnost automatizace. 

Při poruše obtížné řešení náhradního krmení, proto se požaduje vysoká provozní spolehlivost. 

Krmivo se může zakládat do žlabu nebo na krmnou chodbu (s následným přihrnutím). 

 

 

X.1.5.1.1 Žlabové dopravníky 

Krmiště je tvořeno pevným nebo pohyblivým žlabem, často odděleným od lehárny zábranou. 

 

Pásové   



20 

 

Dno žlabu je vybaveno pásovým (vaničkovým) dopravníkem. Dopravník má délku žlabu. Na 

dopravník je krmivo zakládáno z přípravny krmiva při současném pohybu dopravníku 

směrem do stáje. 

 

Hrnoucí (hřeblové a šnekové) 
Žlab má poloválcové dno. Hřeblové příčky unášené hřídelí nebo šnek na hřídeli dopravují od 

místa výpadu krmiva hmotu až do konce žlabu. 

Šnekové dopravníky zaplňují krmný žlab postupně. Třídí krmivo co do množství i druhu. 

Dnes se již v nových stájích nepoužívají. Jsou poruchové a nebezpečné - vyžadují krmné 

zábrany. 

 

 

Hrabicové 

Žlab má ploché dno. Hřeblové příčky unášené řetězem dopravují hmotu od místa výpadu 

krmiva až do konce žlabu. 

Rozteč hrabic na tažném řetězu je shodná s šířkou zábrany v lehárně, hrabice má profil žlabu. 

 

 

 

 

 

X.1.5.1.1 Nadžlabové dopravníky 

Dopravníky jsou v prostoru nad krmným žlabem, mimo dosah zvířat. V čase krmení se na 

dopravník dávkuje z přípravny krmivo a zakládá do krmiště. 

 

 

 
Obr. Tok materiálu při krmení nadžlabovým dopravníkem 

Druhy nadžlabových dopravníků:  

 

Pásové sklopné – hydraulické písty natáčejí rám dopravníku o 45° 

 

 

Pásové pojízdné – zakládání krmiva se pohybuje jedním, pak druhým směrem 

 

 

Pásové se shrnovacím vozíkem   

 

 



21 

 

  
 

Obr. Konstrukce nadžlabových dopravníků 

 

 

 

X.1.5.1 Mobilní krmná zařízení 

 

 

 

Krmné vozy 
 

Hlavní části: 

podlahový dopravník 

dávkovací bubny zajistí promísení krmiva 

příčný vyskladňovací dopravník  

 

 
Obr. Krmný návěs 

    

Objem 10 m3 vystačí cca pro 100 dojnic 

Pohon vývodovou hřídelí traktoru 

Výhodou je osazení ústrojím pro řezání krmiva. 

 

Míchací krmné vozy  

 

 

 

 

 



22 

 

  
Obr. Míchací krmný vůz s rotační frézou vybírače siláže 

 

 

 

 
Obr. Různé konstrukce míchacích krmných vozů na objemová krmiva  

 

Vyřezávače senáže 

 
Obr. Vyřezávač bloků senáže 

 

 



23 

 

 
Obr. Frézovací vybírač silážních žlabů s pásovým dopravníkem 

 

 

Příslušenství krmných míchacích vozů 

Mají za cíl zajistit správné plnění vozu a následné mísení a zakládání krmiva. Nejdůležitější je 

zjišťování hmotnosti jednotlivých nakládaných krmných komponentů. K tomu slouží váha 

s tenzometrickými snímači a palubní počítač.  

 

 
Obr. Elektronické příslušenství krmných vozů 

 

 

 

X.1.6 Krmná zařízení pro prasata či drůbež 

Zařízení pro dávkování, dopravu a výdej krmiv je ve velkochovech zajišťováno 

automatickým krmným zařízením. Pro použitou technologii je rozhodující vlhkost a 

mechanické vlastnosti krmiva. 

 

Krmná zařízení pro suché směsi krmiv 

 

Většinou se používá pneumatické plnění a mechanické vyprazdňování zásobníků. 

Rozvod do krmítek většinou řetězovým dopravníkem s hradítky.  

 



24 

 

Obr. Příklad zařízení pro suché krmení 

 
Obr. Příklad zařízení pro suché krmení s vestavěnou míchačkou a individuálním dávkování 

zvířatům 

 

 

 

Krmná zařízení pro zvlhčené směsi krmiv 

Technologie krmení je náročnější. Výhodou je odstranění prašnosti krmiva, nevýhodou 

technologická složitost dopravních cest a veliké riziko biologického rozkladu krmiva 

v dopravních cestách. 

 

Krmná zařízení pro krmení kašovitými až tekutými krmivy  
– max. 40% sušiny 

 - mobilní 

-  stabilní - čerpadla a rozvodné potrubí, koryta 

 

  
Obr. Pojízdný míchací krmný vůz na kašovitou směs 

 



25 

 

 

 
Obr. Příklad řešení potrubního krmení prasat kašovitou směsí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


